UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày         tháng     năm 2023

V/v góp ý dự thảo Quyết định

thay thế Quyết định số 293/QĐ-

UBND ngày 06/3/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

3534/SNNPTNT-KHTC ngày 25/8/2023 về việc tham gia góp ý dự thảo Quyết

định thay thế Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh; sau khi nghiên cứu dự thảo, Ban Dân tộc tỉnh góp ý như sau:

1. Tại Điều 1 của  dự thảo quy định “Thành lập Hội đồng thẩm định,

thông báo và phê duyệt các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” là chưa phù

hợp với trích yếu của dự thảo “Về việc uỷ quyền thành lập Hội đồng thẩm định,

thông báo và phê duyệt các dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.

Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu quy định ủy quyền cho các cơ quan

quản lý dự án (03 Sở quản lý dự án và UBND các huyện) ban hành Quyết định

thành lập Hội đồng thẩm định; trong đó Chủ tịch Hội đồng là thủ trưởng đơn vị

được ủy quyền và thành viên là lãnh đạo UBND cấp huyện nơi có dự án, kế

hoạch liên kết (trường hợp thành lập Hội đồng cấp tỉnh), đại diện cơ quan quản

lý nhà nước về đầu tư, tài chính, ngành, lĩnh vực chuyên môn và chuyên gia độc

lập hoặc các thành phần khác (nếu cần thiết) như trong dự thảo.

2. Tại gạch đầu dòng thứ nhất khoản 1 Điều 2 quy định Hội đồng thẩm

định cấp tỉnh và Hội đòng thẩm định cấp huyện “chịu trách nhiệm thông báo

rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết

theo chuỗi giá trị trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên các

phương tiện truyền thông, hoặc trên trang điện tử, niêm yết công khai tại trụ sở

của cơ quan, đơn vị” là chưa phù hợp với quy định tại điểm a khoản 3 Điều 3

Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND quy định“Cơ quan chủ quản

hoặc cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc cơ quan chủ quản theo uỷ quyền thông

báo rộng rãi kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết

theo chuỗi giá trị trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên các

phương tiện truyền thông, hoặc trang điện tử, niêm yết công khai tại trụ sở của

cơ quan, đơn vị”.

2

Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu tách riêng nội dung ủy quyền thành

lập Hội đồng thẩm định (bao gồm quy định thành phần và nhiệm vụ của Hội đồng

thẩm định) với ủy quyền thông báo kế hoạch thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, tiếp nhận hồ sơ đề xuất dự án và phê duyệt

dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

3. Đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung nội dung ủy quyền cho UBND

huyện Trà Bồng thông báo, tiếp nhận hồ sơ, thẩm định và phê duyệt dự án đầu tư

hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN do UBND huyện Trà Bồng là đơn

vị quản lý dự án này.

 4. Tại Điều 4 của dự thảo, bổ sung: Trưởng Ban Dân tộc tỉnh.

 Ban Dân tộc tỉnh tham gia góp ý để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo Quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-08-30T07:38:19+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-08-30T08:17:58+0700

		2023-08-30T08:17:58+0700

		2023-08-30T08:17:58+0700

		2023-08-30T08:17:58+0700